
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DD 2312 Torino, 19/04/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.50, COMMA 1, LETTERA B)
DEL D.LGS. 36/2023 ALLA FONDAZIONE TEATRO RAGAZZI E GIOVANI
ONLUS  PER IL  SERVIZIO  DI  LABORATORI  TEATRALI  PER I  BAMBINI
DELLE SCUOLE D’INFANZIA E N.  1  SPETTACOLO TEATRALE A TEMA
BICI. INDIZIONE E AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA EURO 5.856,00
IVA 22% INCLUSA - CIG B138E09E06

In occasione dell’arrivo del Giro d’Italia a Torino il 4 Maggio 2024 e del Tour de France il 1 Luglio
2024, la Divisione Grandi Eventi  e  Promozione Turistica vuole offrire  ai  cittadini e turisti  due
concerti gratuiti con un repertorio di brani che abbiano come filo conduttore la bicicletta e a tal fine
vuole inserire anche 5 laboratori teatrali per i bambini della scuola dell'infanzia per indagare in
modo  ludico  e  creativo  il  mondo  della  bicicletta  e  uno  spettacolo  teatrale  gratuito  aperto  alla
cittadinanza e ai turisti a tema bici.

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce al Servizio scrivente la
competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento  e  considerata  l’esigenza  di  garantire  il  servizio  di  laboratori  teatrali  e  di  uno
spettacolo gratuito a tema bici, è necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.

Tenuto conto che, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad Euro 5.000,00, non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive nè di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023

Tenuto conto pertanto del comunicato Anac del 10.01.2024 il CIG è B138E09E06; si è provveduto,
ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023  a  richiedere  il  preventivo  alla
Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani Onlus, con sede in Corso Galileo Ferraris 266 10134 - Torino,
Cod. Fisc. 97649340011, P.IVA 08899140019, individuata in virtù delle competenze artistiche.

Pag 1 di 4



L’operatore economico interpellato, in data 10/04/2024 ha presentato, per il servizio richiesto, il
preventivo di € 4.800,00 IVA esclusa (Allegato 1 – Prot. n. 1747/2024).

Ritenuto congruo e conveniente il preventivo presentato, con il presente provvedimento si ritiene
opportuno perfezionare l’affidamento. Ai sensi dell’art.  55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si
applica il termine dilatorio previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti
di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Il pagamento della fornitura in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;

Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei flussi finanziari
ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;

Con il presente provvedimento si procede dunque contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di cinque laboratori teatrali a tema bicicletta destinati a
bambini delle scuole d'infanzia e uno spettacolo teatrale gratuito a tema bici.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;

I controlli sull’affidatario sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D. Lgs.
36/2023,  tenendo  conto  della  DD  1026/2024  che  ha  stabilito  le  modalità  dei  controlli  della
Divisione, successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art.  18 del
citato Decreto.

Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto della negoziazione rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 al Servizio scrivente;
•  di  dare atto  che,  tenuto conto del  comunicato Anac del  10.01.2024 si  è  provveduto,  ai  sensi
dell’art.  50,  comma 1,  lettera  b) del D.Lgs.  36/2023 a richiedere il  preventivo alla  Fondazione
Teatro Ragazzi e Giovani Onlus;
• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;
•  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di cinque laboratori teatrali e di uno spettacolo
teatrale per una spesa di € 4.800,00 oltre a € 1.056,00 per IVA al 22%, importo totale € 5.856,00 iva
compresa;
• di attestare che i controlli sono avvenuti nei modi ed ai sensi dell'art. 52, comma 1 del D. Lgs.
36/2023, tenendo conto della DD 1026/2024;
• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della Fondazione Teatro Ragazzi e Giovani, con sede Corso Galileo
Ferraris 266 – 10134 - Torino, Cod. Fiscale 97649340011, P.IVA 08899140019;
• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è Dario Destefanis;
•  di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della  L.241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, non sussistono situazioni di conflitto d'interesse anche potenziale in
capo al dirigente stesso;
• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il  termine dilatorio di cui all’art.  18, comma 3 lett.  d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;
• di attestare che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa dell’anno 2024 avverrà
entro il 31/12/2024;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore  della  Fondazione  affidataria  Teatro  Ragazzi  e  Giovani  Onlus  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
•  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis  TUEL e  che  con la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole;
•  si  dà  atto  che  il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
internet “Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 5.856,00 con la seguente imputazione:

Pag 3 di 4



Importo

Anno
Bilanci
o

Mi
ssi
one

Progr
amm
a

Titol
o

Macro
Aggreg
ato

Capitolo
Articolo

Respons
abile
Servizio

Scadenza
Obbligaz
ione

€
5.856,00

2024 07 01 1 03
06050001300
1

069
31/12/20
24

Descrizione  capitolo  e
articolo

EVENTO "GRAN DÉPART DEL TOUR DE FRANCE"
- ACQUISTO BENI E SERVIZI - sett. 069

Conto Finanziario n. Descrizione Conto finanziario

U.1.03.02.02.005
Organizzazione  e  partecipazione  a  manifestazioni  e
convegni

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 4 di 4



 

 

La sottoscritta Anna Maria Poggi nata a Ciciliano (RM) il 30/6/1959 in qualità di legale 
rappresentante della Fondazione TRG onlus con sede a Torino in corso Galileo Ferraris, 266 
C.F.  97649340011 - P.IVA 08899140019 indirizzo P.E.C. fondazionetrg.to@legalmail.it , iscritto al 
registro 1012639 di Torino codice attività n. 900400 per la seguente attività: gestione teatri 
 
 

DICHIARA 
 
● di non essere iscri a al Registro delle Imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato 
e Agricoltura in quanto Fondazione Onlus;  
 
●l’inesistenza delle circostanze previste dagli artt. 94, 95, 96, 98 del D.lgs. 36/2023 di aver tenuto 
conto del costo del lavoro e del costo della sicurezza (L. 327/2000 e s.m.i.); 
 
● l’inesistenza delle circostanze previste dagli artt. 94, 95, 96, 98 del D.lgs. 36/2023 di aver tenuto 
conto del costo del lavoro e del costo della sicurezza (L. 327/2000 e s.m.i.); 
 
● tutti i lavoratori che operano nel servizio o nello svolgimento delle attività oggetto dell’incarico 
sarà applicato il contratto collettivo nazionale e territoriale di miglior favore, ai sensi dell’articolo 
11 del D.lgs 36/2023 comma 1; 
 
● di essere in regola per quanto riguarda il trattamento previdenziale e assistenziale dei lavoratori; 
 
● di ottemperare alla legge sui disabili, L. 68/99; 
 
● di essere in regola con le norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro contenute nel D. Lgs. 81/2008; 
 
● di aver valutato nella determinazione del prezzo offerto tutti gli oneri da sostenere per 
assicurare una regolare e puntuale esecuzione del servizio nel rispetto delle condizioni previste 
dalla fornitura richiesta; 
 
● di aver tenuto conto nel formulare il preventivo di eventuali maggiorazioni per lievitazioni dei 
prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione dei lavori rinunciando fin d’ora a qualsiasi 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

17
47

 d
el

 1
0/

04
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

16
.n

d,
 3

.a



 

azione o eccezione in merito; 
 
● di accettare di tutte le condizioni indicate nella presente richiesta di offerta; 
 
● il referente per il progetto è Erika Garetto 011/19740208 – 3939055127 
erika.garetto@casateatroragazzi.it.  
 

 
 
  

Anna Maria Poggi 
Legale Rappresentante  

FONDAZIONE TRG Onlus  

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

17
47

 d
el

 1
0/

04
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

16
.n

d,
 3

.a



 

 
. 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
03

, N
. P

ro
t. 

00
00

17
47

 d
el

 1
0/

04
/2

02
4

7.
v,

 7
0.

v,
 1

/2
02

4A
/0

03
.fr

a,
 0

03
.a

rm
, 1

.v
f, 

16
.n

d,
 3

.a



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Prot._1747-progetto&offerta.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento


		2024-04-19T08:59:57+0200
	DARIO DESTEFANIS




